
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052870  Ticket Diritto allo Studio 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
 
 

DECRETO RETTORALE 
 

Oggetto: Decreto Rettorale di approvazione del bando per la raccolta delle domande di 

contributo per le spese di locazione abitativa sostenute da studenti fuori sede per l’anno 2024 

 

 

IL RETTORE 

RICHIAMATI: 

- l’art. 16 comma 3 dello Statuto che norma la facoltà di decretazione del Rettore in casi 

straordinari di necessità e di urgenza; 

- il Regolamento Didattico di Ateneo; 

 

VISTI 

- la legge 30 dicembre 2020 n. 178 (legge di bilancio per il 2021) che all’art. 1, comma 526 ha 

disposto che “Al fine di sostenere gli studenti fuori sede iscritti alle università statali, 

appartenenti a un nucleo familiare con un indice della situazione economica equivalente non 

superiore a 20.000 euro e che non usufruiscono di altri contributi pubblici per l'alloggio, nello 

stato di previsione del Ministero dell'università e della ricerca è istituito un fondo con una 

dotazione di 15 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato a corrispondere un contributo per le 

spese di locazione abitativa sostenute dai medesimi studenti fuori sede residenti in luogo 

diverso rispetto a quello dove è ubicato l'immobile locato” e, al successivo comma 527, ha 

stabilito che “Con decreto del Ministro dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore 

della presente legge, sono disciplinati le modalità e i criteri di erogazione delle risorse del fondo 

di cui al comma 526, anche al fine di rispettare il tetto massimo di spesa, per il tramite delle 

università, prevedendo l'incumulabilità con altre forme di sostegno al diritto allo studio 

riguardanti l'alloggio”. 

- la legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di bilancio per il 2023), in particolare l’art. 1, comma 

580, ha disposto che “Il Fondo di cui all’articolo 1, comma 526, della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178, è rifinanziato per 4 milioni di euro per l’anno 2023 e per 6 milioni di euro annui a 

decorrere dall’anno 2024”. 

- il Decreto MUR-MEF 11 settembre 2023, n. 1224; 

https://helpdesk.unibg.it/helpdesksegrestud/login.php


 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052870  Ticket Diritto allo Studio 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

- la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale degli ordinamenti 

della formazione superiore e del diritto allo studio, ns protocollo nr. 12937/I/1 del 10/07/2024 

avente oggetto ”Contributo per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori 

sede per l'anno 2024 ai sensi dell’art. 1, commi 526 e 527 della legge di bilancio 30 dicembre 

2020, n. 178; art. 1, comma 580 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 e del Decreto MUR-MEF 

11 settembre 2023, n. 1224 – esercizio finanziario 2024” con la quale si richiede agli Atenei di 

provvedere alla pubblicazione di un bando finalizzato alla presentazione, da parte degli 

interessati, delle istanze di contributo di cui al precedente punto secondo le seguenti modalità: 

o ai fini dell’individuazione dei soggetti aventi diritto e della determinazione delle somme 

complessive oggetto del rimborso, gli Atenei pubblicano con la massima urgenza 

appositi Bandi finalizzati alla presentazione da parte degli studenti interessati delle 

domande di contributo, corredate dalle copie dei contratti di locazione registrati e delle 

quietanze di pagamento dei canoni corrisposti; 

o gli Atenei, a seguito dell’istruttoria e dei controlli espletati sulle istanze presentate 

dagli studenti richiedenti -entro il termine perentorio del 27 settembre - provvedono a 

trasmettere al Ministero dell’Università e della Ricerca i dati relativi al numero 

definitivo degli studenti e la determinazione del relativo fabbisogno finanziario; 

o il Ministero dell’Università e della Ricerca, sulla scorta dei dati ricevuti, provvede con 

decreto direttoriale ad individuare l’importo pro capite da riconoscere agli studenti in 

rapporto alle risorse disponibili e al numero complessivi degli aventi diritto comunicato 

dagli Atenei e ad assegnare ad ogni singola Università la parte delle risorse in ragione 

del numero di studenti dalla stessa comunicato al Ministero, in rapporto al tetto 

massimo nazionale di spesa di 6 milioni di euro; 

o le Università, sulla base delle risorse assegnate dal Ministero, provvedono ad erogare 

il contributo ai loro studenti aventi diritto; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere con la pubblicazione del bando in oggetto per 

rispettare le indicazioni contenute nella nota del Ministero dell’Università e della Ricerca - Direzione 

Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, ns protocollo nr. 

12937/I/1 del 10/07/2024; 

 

VISTO il testo del “Bando per la richiesta di contributo per le spese di locazione abitativa sostenuta 

dagli studenti universitari fuori sede – anno 2024”, che costituisce parte integrante del presente 

decreto; 

 

DATO ATTO CHE le risorse economiche per il rimborso dei canoni di locazione corrisposti dagli studenti 

dell’Università degli studi di Bergamo verranno assegnate dal Ministero dell’Università e della Ricerca 

https://helpdesk.unibg.it/helpdesksegrestud/login.php


 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052870  Ticket Diritto allo Studio 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

solo al termine della ricognizione e che pertanto sarà possibile procedere con l’assegnazione delle 

stesse solo a seguito dell’emanazione di un provvedimento di stanziamento da parte del Ministero; 

 

DECRETA 

 

1) È approvato il “Bando per la richiesta di contributo per le spese di locazione abitativa sostenuta dagli 

studenti universitari fuori sede – anno 2024” nel testo in allegato; 

2) Il bando sarà pubblicato entro il 22 luglio, con scadenza al 5 settembre 2024 alle ore 12:00; nello 

stesso periodo dovrà essere presentata la documentazione richiesta; 

3)  Successivamente a tale data, l’Università procederà a verificare la documentazione raccolta 

operando gli opportuni controlli ed entro il 27 settembre 2024 trasmetterà al Ministero dell’Università 

e della Ricerca i dati relativi al numero degli studenti; 

4) A seguito della determinazione del contributo pro-capite e della conseguente assegnazione delle 

risorse economiche da parte del Ministero, l’Università procederà all’erogazione del contributo agli 

studenti aventi diritto. 

 

Ai sensi dell’art. 14, comma 3 dello Statuto, il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima 

seduta utile del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito informatico dell’Università nella sezione Albo di Ateneo. 

 

Bergamo, come da registrazione da protocollo 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 
 

 

https://helpdesk.unibg.it/helpdesksegrestud/login.php

		2024-07-17T11:16:43+0000
	Sergio Cavalieri




